Scaram., loc. cit. — Malvenda, Comment. in S. Script. h. 1. (edit. Paris, 1719). — Cornel. a Lap., Comment. in S. Script., h. 1. (edit. Antverp. 1670).

projiciendum in terram numismata [et] libros sacros».

<sup>1)</sup> Id est: «Cum hac lingua, omni mane per contactum Jesu Christi sacra, ego ipsum

mon fecerit eum mutum, impediendo scilicet usum linguae<sup>1)</sup>. Sicut igitur daemon humanorum usum membrorum impedi potest, sic illa commovere sine hominis voluntate. — Item in eodem Matthei evangelio habetur, quod daemon transtulit ipsum Christum super templi pinnaculum: *Tunc assumpsit eum diabolus in sanctam civitatem et statuit eum super pinnaculum templi et dixit ei: Si Filius Dei es, mitte te deorsum* (Matth. iv, 5 et 6). Si igitur potuit daemon movere et totam transvehere ipsius Domini personam, tanto magis linguam aut manus alicujus hominis poterit movere. — Praeterea habemus apud Danielem, quod Habacuc fuit ab angelo translatus in lacum leonum: *Et apprehendit eum angelus Domini in vertice ejus, et portavit eum capillo capitinis sui: posuitque eum in Babylone supra lacum in impetu spiritus sui* (Dan. xiv, 35). Animadvertiscuntur verba: *in impetu spiritus sui*, quae clare denotant naturalem angeli potentiam.

Hinc merito dicunt theologi, sat posse daemonem sua naturali vi, Deo permittente, membra hominis agitare. Praeterea S. Thomae et S. Bonaventurae<sup>2)</sup> auctoritates supra relatas, idem scribunt plures auctores neoterici.

Id scribit cardinalis Gotti<sup>1</sup>: *Diabolus... quidem potest cogere ad actum, qui ex genere suo est peccatum (ut in... energu-*

S. Thom., de Malo, qu. 3, art. 3, ad 9; cfr. 1<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 80, art. 3, corp. — <sup>1</sup> Theol. schol. dogm., tom. 2, in 1<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, tract. de Vitiis, qu. 6, dub. 5, § 8, v. Respondeo negative (edit. Bonon. 1730). — <sup>2</sup> Tribunal confessarior., tr. 4, de Vitiis, exam. 2, num. 69, v. Respondeo 5 (edit.

maledicare deberem! Mori me sentio... quamvis [hoc] fuit absque peccato... Maledictiones variant juxta solemnitates, blasphemias hereticales proferendo, sacrosancta mysteria negando, etc.».

<sup>1)</sup> Textus genuinus S. Chrysostomi, Homil. 32 (al. 33) in Matth., n. 1, sic habet: «Non enim morbus ex natura prodierat sed ex daemonis insidiis... Neque enim ipse [mutus] rogare poterat... cum daemon linguam ejus alligasset». Migne, Patr. Graeco-lat., tom. 57, col. 378.

<sup>2)</sup> S. Bonaventura, loco supra relato, loquitur solum de daemonibus incubis et succubis; sed, in 2, dist. 8, part. 2, art. unic., qu. 5, concedit «diabolum posse carnem nostram commovere».

menis, quos cogit ad enuntianda verba blasphemae ve<sup>1</sup> etiam ad alios actus ex objecto malo. Sed tunc ratione sic ligata id non imputatur ei [homini] ad peccatum, quia deest libertas arbitrii. Idem scribit Wigandt<sup>2</sup>. Idem scribit Calmet (auctor, quem omnes sciunt, quam sit ponderatus in suis effatis); ipse in dissertatione, quam apponit in evangelio S. Lucae de energumenorum veritate, postquam suam exposuit sententiam de praefata potentia daemonis, hanc sibi objicit oppositionem: *Si daemon de se operaretur in homine, adessent eodem tempore duo principia activa, nempe duo spiritus. Sed hoc repugnat, quia unus posset agere in contrarium ad id quod aller vult*<sup>1</sup>. Sed respondet quod, cum daemon, permittente Deo, operatur in humano corpore, tunc eodem tempore (prout docet etiam S. Thomas) impedit et ligat in homine usum rationis. Nec dubitat, quin Satan sua vi naturali possit libertatem hominis ligare eumque cogere contra ipsius voluntatem, etiam ad blasphemias proferendas<sup>3</sup>.

Deinde Calmet ait, signum esse, quod sit opera daemonis, si homo alio veluti spiritu animatur, angitur... invitus; cum plura admittit ab insita sibi indole longe aliena, sed ita admittit, ut singulalia omnia videantur et violenta.

Idem scribit laudatus Pater Joannes Scaramelli<sup>4</sup>, sic<sup>5</sup> dicens: *Id potest peragi*

Venet. 1721). — Calmet, Commentar. in Biblia, dissert. de energum. veritate (ante comment. in S. Luc.), art. 2, v. Opponunt (edit. Venet. 1732). — S. Thom., de Malo, qu. 3, art. 3, ad 9. — <sup>3</sup> Directorio mistico, tr. 5, cap. 11, num. 124 (edit. Neap. 1768).

<sup>1)</sup> Sunt fere verba et plane sensus Calmeti.

<sup>2)</sup> Calmet, loc. cit., non adeo explicite affirmit. Sic enim loquitur: «Quando ultra admitteremus liberam agendi facultatem suspendi et veluti alligari in homine, cum obsidente daemone agitur, quid inde consecutionis inferretur? Nonne per quietem noctis, homines et loquuntur et agunt? etc.». Quoad autem blasphemias, omnino concordat v. At enim et Reponi.

<sup>3)</sup> In Praxi, S. Alphonsus citavit italice textum Scaramelli, sed cum postea, in Hom. Apost., tr. ult., n. 51, illum latine reddiderit, hunc ultimum textum afferimus. Ceterum in edit. Neap. Scaramelli; anni 1768, totum hoc caput latine habetur, sed (qua de causa nesci-

Speciatim  
ex aucto-  
ritate Cal-  
meti,

Ex auto-  
ritate theo-  
logorum.

Daemon  
cogere po-  
test ad ac-  
tum ma-  
lum, sine  
voluntatis  
consensu.

Probatur  
ex analogia.